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سرقت اسناد خزانه داری آمریکا
بر اساس نامه ای که در اختیار نمایندگان 
کنگــره آمریــکا قــرار گرفــت، هکرهــا با 
دسترسی به چند سند طبقه بندی نشده به 
یک شرکت خدمات نرم افزاری نفوذ کردند. 
بر اســاس نامه ای کــه وزارت خزانه داری 
بــرای نماینــدگان مجلس آمریکا ارســال 
کرد، هکرهای چینی در اوایل ماه گذشــته 
به  صــورت از راه  دور به وزارت خزانه داری 
آمریکا نفوذ کرده و اسناد ورک استیشن های 
ایــن وزارتخانه را به ســرقت بردند. وزارت 
خزانه داری آمریکا این نفــوذ را «حادثه ای 
بزرگ» دانســت. در نامه آدیتــی هاردیکار، 
معاون وزیر خزانه داری، در هشتم دسامبر 
آمده اســت که هکرهای تحــت حمایت 
دولت چین به شــرکت خدمات نرم افزاری 
«بیاند تراســت» نفــوذ کــرده و به بعضی 
دسترســی  طبقه بندی نشــده  اســناد  از 

پیدا کردند.
بر اساس این نامه، هکرها «به رمز عبور 
سرویس ابری که از آن برای ارائه پشتیبانی 
فنــی از راه  دور بــه کاربران دفاتــر وزارت 
خزانه داری اســتفاده می شــود، دسترسی 
پیدا کردنــد. عامل تهدید با دسترســی به 
رمز عبور توانست ســرویس امنیتی را دور 
بزنــد، به  صــورت از راه  دور بــه بعضی از 
ورک استیشن های کاربران وزارت خزانه داری 
نفوذ کرده و به اسناد طبقه بندی نشده آنها 

دسترسی پیدا کند».
وزارتخانه اعــلام نکرد که چه تعداد از 
ورک استیشن ها در معرض خطر قرار گرفته 
یا هکرها به چه نوع اســنادی دسترســی 
پیدا کرده اند. با این حــال، در این نامه آمده  
سرویس «بیاند تراســت» از دسترس خارج 
شــده و درحال حاضر مدرکی دال بر ادامه 
دسترسی عوامل تهدید به اطلاعات وزارت 
خزانه داری وجود ندارد. وزارت خزانه داری 
اعــلام کــرد  برای بررســی گســتره حمله 
بــا اف بــی آی و آژانس امنیت ســایبری و 

زیرساخت همکاری می کند.
در  خزانــه داری  وزارت  ســخنگوی 
بیانیه ای مجــزا به آسوشــیتد پرس گفت: 
«خزانــه داری کل تهدیداتــی را کــه علیه 
سیســتم ها و داده های ذخیره شده در آنها 
وجود دارد جدی می گیرد. در چهار ســال 
گذشــته، وزارت خزانه داری به شکل قابل  
توجهی سامانه دفاع سایبری خود را تقویت 
کرده است. ما برای محافظت از نظام مالی 
خود در قبــال عوامل تهدید به همکاری با 
شــرکای بخش خصوصــی و دولتی ادامه 

خواهیم داد».
ایــن حادثــه در حالــی رخ داد کــه 
مقامــات آمریکایــی همچنــان در حــال 
ارزیابی گســتره حمله سایبری گروه هکری 
کارزار  کــه  چینی ســالت تایفون هســتند 
جاسوســی گســترده خود را از سال ۲۰۲۲ 
به راه انداخت. یکی از مقامات کاخ ســفید 
هفته گذشــته اعلام کرد  حملات ســایبری 
اخیر ۹ شــرکت مخابراتی ازجمله ورایزن، 
ای تی اندتی و سنچری لینک را تحت الشعاع 
قرار داده اند. مقامات در اوایل دسامبر اعلام 
کردند که هکرها در زیرساخت های آمریکا 

جا خوش کرده اند.
با ظهــور کارزار هکری ســالت تایفون، 
آژانس امنیت سایبری آمریکا از افرادی که 
ســمت های عالی دولتی یا سیاســی دارند 
خواســت که دیگــر از تماس های تلفنی و 
پیام های متنــی متعارف اســتفاده نکنند. 
آژانس به آنها هشدار داد  فقط از ارتباطات 
اســتفاده  مبتنی  بر رمزگذاری سرتاســری 
کنند و فــرض را بر این بگیرند که ارتباطات 
مبتنی  بــر تلفن های همراه، چــه دولتی و 
چه شــخصی  و ســرویس های اینترنتی در 
معرض خطر کنترل یا دستکاری قرار دارند. 
این گروه هکری پیش تر توانسته بود  جی دی 
ونس  معاون رئیس جمهور منتخب، دونالد 
ترامپ  رئیس جمهــور منتخب  و همچنین 
کامالا هریس، معاون رئیس جمهور فعلی 

آمریکا  را هدف بگیرد.

بــه نظر می رســد رژیم کمونیســتی چین همه جــا در حال 
دشمن تراشی است. سیاست های تجاری-تهاجمی پکن، حسن  
نیت این کشــور را در آمریکا، اروپا و ژاپن زیر سؤال برده و باعث 
شده  این کشــورها برای کالاهای چینی محدودیت های تجاری 
تعیین کننــد. این احتمال نیز وجود دارد کــه دولت آتی ترامپ 

محدودیت های بیشتری در نظر بگیرد.
چین درحال حاضر با انتقادها  و فشارهای مشابهی از سمت 
اقتصادهای درحال توسعه آســیا و آمریکای لاتین یا کشورهای 
به اصطلاح «جهانِ جنوب» مواجه است. گذشته از برنامه دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا  بــرای وضع تعرفه های 
جدید، تحولات اخیر، چین را در شــرایط اقتصادی دشواری قرار 
داده و نویدبخش مشکلات بزرگ تری هستند. این در حالی است 
که پکن ســعی دارد اقتصاد این کشــور را به مسیر اصلی خود 

بازگرداند.
مشــکلات روزافزون با جهان جنوب از چند اشــتباه سیاسی 
پکن، داخلی و بین المللی، نشئت می گیرد. همه چیز از همه گیری 
کرونا و متعاقبا بحران املاک آغاز شــد. همه گیری کرونا مانع از 
پیشرفت اقتصاد شد اما بیشترین ضررها را سیاست کووید صفر 
به بار آورد که تعطیلی ها و قرنطینه های چین را مدت ها پس از 

بازگشایی دیگر نقاط جهان پابرجا نگه  داشت.
میلتــون ازراتی، کمک ویراســتار نشــریه نشنال اینترســت و 
ســتون نویس فوربز می نویســد: محدودیت های طولانی مدت 
از نظــر درآمدزایــی باعث تضعیــف امنیت شــغلی کارگران و 
کسب و کارهای خصوصی چینی شد؛ امری که موجب شد مردم 
تمایل شــان را به خرج کردن از دســت بدهند. اشتباه دیگری که 
رخ داد، بی توجهی پکن به ناکامی چندین توسعه دهنده املاک 
از ســال ۲۰۲۱ بــود. بی تفاوتی دولت باعث شــد  این ناکامی ها 
به  طور کلی روی امور مالی و اقتصادی چین تأثیر منفی بگذارند. 
مقامــات چینی این مشــکل را به یک بحران ســهمگین تبدیل 
کردند. آنها ساخت وساز را متوقف کردند و ارزش املاک و ثروت 
خانواده ها را تقلیل دادند که باعث شد خرج کرد مصرف کنندگان 
و میزان سرمایه گذاری کســب وکارهای خصوصی بیش از پیش 

محدود شود.
پکــن کــه نمی توانســت بــا احیــای مصرف کننــدگان و 

ســرمایه گذاری کســب وکارهای خصوصی، اقتصــاد را از نو به 
حرکت وادارد، مرتکب اشــتباه سیاســی دیگری شد و تصمیم 
گرفت  ســرمایه هنگفتی را به بخش خاصی از تولیدات دولتی 
اختصــاص دهــد. با این حال، رکــود در بخــش مصرف کننده، 
ساخت وساز و سرمایه گذاری تجاری در داخل باعث شد  چین به 
واسطه ظرفیت تولید مازاد خود به سمت صادرات حرکت کند. 

این رویکرد هم به دلیل یک اشتباه سیاسی  نافرجام ماند.
از آنجــا که پکــن از گفت و گوهای صادقانه بــا اقتصادهای 
بزرگ و توسعه یافته جهان درباره گلایه این کشورها از رویه های 
تجاری چین اجتناب می کرد، آمریکا، اروپا و ژاپن اقداماتی را برای 
محدود کردن تجارت چین در دستور کار قرار دادند. این امر پکن 
را مجبــور کرد  برای فروش تولیدات مازاد خود به جهان جنوب 
متوسل شود. اما این کشورها نیز اکنون مانند آمریکا، اروپا و ژاپن پا 
پس کشیده اند. در واقع، گلایه اقتصادهای درحال توسعه شباهت 
بسیاری به گلایه تاجران، اتحادیه های کارگری و سیاست مداران 

کشورهای توسعه یافته دارد.
گلایه از محصولات چینی بین کشورهای درحال توسعه رواج 
پیدا کرده است. داده های صندوق بین المللی پول نشان می دهد  
حجم فروش چین به این کشورها از ابتدای سال ۲۰۲۲ تاکنون ۱۹ 
درصد افزایش داشته است. در مقابل، حجم فروش این کشورها 
به چین فقط ۱۱ درصد رشــد کرده اســت. مازاد تجاری چین با 
کشورهای درحال توسعه از سال ۲۰۲۱ تاکنون ۵۶ درصد افزایش 

یافته است.
بازرگانــان و مقامــات دولتی کشــورهای جهــان جنوب از 
ایــن می گویند کــه واردات چین مــردم را از کار بــی کار کرده و 
کسب و کارهای محلی را به تعطیلی یا تعدیل نیرو واداشته است. 
برای نمونه، تایلند می گویــد واردات چین باعث تعطیلی هزار و 
۷۰۰ کارخانه شــده است. تحقیقات گروه مالی کیاتناکین فاترا در 
تایلند حاکی از آن اســت که اوضاع آینده با ظهور استارتاپ های 

جدید دشوارتر خواهد شد.
وزارت ارتباطات اندونزی می گوید  جامعه تجاری کوچک این 
کشــور به دلیل موج واردات چین به شدت لطمه خورده است. 
یکی از تولیدکنندگان برجســته اســباب بازی در شهر سورابایای 
اندونــزی چندی پیش اعلام کرد  به دلیل دوبرابر شــدن فشــار 

رقابتی چین از ســال ۲۰۱۸، تولیدات خــود را کاهش می دهد. 
اندونزی فعالیت شــرکت چینی تِمو را متوقف کرده است. این 
شــرکت کالاهای چینی را مستقیما از کارخانه به دست مشتری 
می رســاند. اندونــزی همچنیــن در حال تصویــب تعرفه های 
۲۰۰ درصدی برای محصولات نســاجی و ســرامیک های چینی 

است.
ایندین کمیکالز، با اشــاره به کاهش ۳۰ درصدی درآمد خود 
نســبت به سال گذشــته، از این گلایه دارد که محصولات چینی 
به این شرکت لطمه وارد کرده و آن را از بازارهای جهانی بیرون 

می اندازند.
حتی برزیل که همچنان تراز تجاری نســبتا متعادلی با چین 
دارد، گلایه مند است که فولاد چینی که از سنگ آهن برزیل تولید 
می شود، از نو به این کشــور بازمی گردد و فروش فولاد برزیل را 
محدود می کنــد. به رغم رابطه صمیمانه لوئیس ایناســیو لولا 
داسیلوا، رئیس جمهور برزیل  و شی جین پینگ، رهبر چین، برزیل 
تعرفه های فولاد، ســیم، قطعات خودرو و تجهیزات مخابراتی 

چینی را افزایش داده است.
این کشــورها از پکن خواســته اند اندکی از فشــارها بکاهد. 
بنــگلادش و آفریقــای جنوبی به ویــژه حائز اهمیــت بوده اند. 
ایــن اقتصادها و دیگــر اقتصادهای نوظهــور اقداماتی را برای 
محدود کــردن موج ورود محصولات چینی در دســتور کار قرار 
داده اند. آنها تاکنون ۲۵۰ تعرفه و سیاســت دفاعی تجاری علیه 
چین وضع کرده اند. حدود ۱۲۰ مورد از این موارد به کشــورهایی 
مربوط می شــوند که در گروه بریکس (حروف اول کشــورهای 
بنیان گذار گروه که شــامل برزیل، روســیه، هند، چین و آفریقای 

جنوبی می شود) به چین ملحق شده اند.
این مســائل از منظر دیپلماتیک بســیار ناخوشــایند هستند. 
پکن چین را به  عنوان پیشوای جهان جنوب و قهرمان این خطه 
در برابر سوءاســتفاده کســب و کارهای اروپایــی و آمریکایی به 
تصویر کشیده اســت. اکنون به نظر می رسد  پکن از این کشورها 
سوءاستفاده می کند. با افزایش دشمنی اروپا و آمریکا با تجارت 
چین و رکود داخلی این کشــور، راه فرار دیگری برای پکن باقی 
نمانده است. این امر نویدبخش بهبود سریع دورنمای اقتصادی 

چین نیست.

در پی تصمیم شــرکت انرژی دولتی نفت وگاز کی یف مبنی  بــر  تمدیدنکردن قرارداد و ایفای 
نقش به  عنوان مرکز ترانزیت انرژی مسکو، انتقال گاز روسیه به اروپا از طریق اوکراین از اول ژانویه 

۲۰۲۵ متوقف خواهد شد.
اوکراین بیش از ۴۰ ســال ضمن همکاری با شرکت انرژی دولتی گازپروم روسیه به  عنوان خط 
لوله صادرات انرژی این کشــور عمل کرده اســت. جنگ ادامه دار روسیه و اوکراین، این قرارداد را 

دستخوش تغییر کرده است.
یکی از نمایندگان گازپروم در بیانیه ای به تاریخ ۳۱ دسامبر ۲۰۲۴ که به دست خبرگزاری دولتی 
روســیه، تاس، رسید، خبر داد  این شرکت حجم انتقال گاز خود به اروپا را در آخرین روز از قرارداد 
نفت وگاز کاهش داده اســت. نماینده گازپروم گفت  حجــم انتقال از ۴۲.۴ میلیون متر مکعب در 
۳۰ دسامبر، به ۳۷.۲ میلیون متر مکعب در روز پایانی کاهش یافته است. صادرات سوخت روسیه 
حتی قبل از اتمام قرارداد گازپروم و نفت وگاز روند نزولی پیدا کرده بود. با شــروع جنگ روسیه و 
اوکراین در سال ۲۰۲۲، کشورهای اروپایی به تدریج از خرید گاز روسیه اجتناب کردند و امیدوار بودند  

مسکو را از یک منبع درآمد حیاتی برای اقدامات جنگی خود محروم کنند.

روسیه در بهترین حالت حدود ۳۵ درصد از گاز سالانه اروپا را تأمین می کرد
گازپــروم در ســال های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ حدود ۱۸۰ میلیارد متر مکعب از گاز خود را به واســطه 

خطوط مختلف به اروپا صادر می کرد. این حجم در ســال ۲۰۲۲ به حدود ۶۳.۸ 
میلیارد مترمکعب و در ســال ۲۰۲۳ به حدود ۲۸.۳ میلیارد مترمکعب کاهش 

پیدا کرد.
اوکراین در ســال ۲۰۲۳ حدود ۱۵ میلیارد متر مکعب از گاز شرکت گازپروم را 
منتقل کرد و کانال اصلی صادرات گاز روسیه به اروپا محسوب می شد. روسیه از 
زمان آغاز جنگ ســایر کانال های گازی خود به اروپا را نیز از دست داده است. به 
نوشته اپک تایمز، گازپروم با استناد به تحریم ها در می  ۲۰۲۲ از تعطیلی خط لوله 
یامال-اروپا در لهســتان خبر داد. گازپروم همچنین در آگوست ۲۰۲۲ جریان گاز 
خط لوله نورداِســتریم به آلمان را با استناد به انجام تعمیرات متوقف کرد. چند 
انفجار در ســپتامبر ۲۰۲۲ باعث زمین گیرشدن خطوط گاز زیردریایی نورداستریم 

شد.

یافتن منابع انرژی جدید
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، در کنفرانس مطبوعاتی ۲۶ دسامبر 
گفت  تصمیم اوکراین مبنی  بر توقف همکاری های گازی با روسیه از نظر اقتصادی 
به دیگر کشورهای اروپا لطمه وارد می کند. او گفت: «آنها از اروپا تبعیت می کنند؛ 
زیرا اوکراین نمی تواند به جنگیدن ادامه دهد، چه رســد به اینکه بدون حمایت 
اروپا پابرجا بماند. اما تصمیم گرفته اند که با فسخ قرارداد ترانزیت گاز ما به اروپا، 

اروپایی ها را تنبیه کنند؛ آن هم در شــرایطی که وضعیت با قیمت های حدود ۵۰۰ دلار به ازای هر 
هزار متر مکعب بغرنج تر می شود».

رئیس جمهور روســیه گفت  قرارداد گازپروم-نفت وگاز به رغم شرایط جنگی قابل اجرا بود و 
می توانســت ادامه پیدا کند، اما زمان برای حفظ آن تا قبل از انقضای قرارداد آخر از دست رفت. 
او گفت: «به شــما می گویم که هیچ قراردادی برای ترانزیت وجود ندارد و امضای قرارداد جدید 
در سه یا چهار روز ممکن نیست. در عین حال، قیمت ها افزایش خواهند یافت. ما باعث این اتفاق 
نشــده ایم؛ این سیاستی است که خودشان در پیش گرفته اند». پوتین گفت: «ممکن است یکی از 

خطوط روسیه از طریق اوکراین یا لهستان دوباره وارد فاز عملیاتی شود».
خط ترک اســتریم گازپروم از طریق ترکیه یکی از کانال های احتمالی برای انتقال گاز روسیه به 
اروپا ست. خط لوله روسیه از طریق اوکراین، به اسلواکی، اتریش و مولداوی گازرسانی کرده است.
گازپروم در اوایل نوامبر در پی اختلاف بر ســر قرارداد، گازرســانی بــه اتریش را متوقف کرد. 
همچنین به نقل از شرکت گاز اصلی اسلواکی، اس پی پی، که قراردادهای خود را با تأمین کنندگان 

غیرروسی گسترش داده است، روسیه گازرسانی به مولداوی را نیز متوقف کرده است.
اســلواکی می تواند انتقال گاز را از طریق کشورهای همسایه مجارستان، لهستان و جمهوری 
چک افزایش دهد. دورین رچان، نخست وزیر مولداوی، توقف گازرسانی گازپروم را محکوم کرد اما 

گفت  مولداوی به منابع انرژی خود تنوع بخشیده است.

تنش در روابط چین و «جهان جنوب»

پکن منزوی تر می شود؟

اوکراین از مسیر  روسیه به اروپا  توقف جریان گاز 

تفوق نرم
نیروی بازدارنده نظامی بخشی از زندگی در یک کشور است و اگر سرزمینی 
ســترون و بی مردم و بی ثروت باشــد، این نیروی بازدارندگی چندان ارزشی 
ندارد. قبول کنیم که در اجرای چشــم انداز ۱۴۰۴ عــلاوه بر آنکه تحریم ها 
نقش منفی داشــته است، خودمان به شــدت غفلت کرده ایم. مراودات با 
همســایگان تنها در صورتی می تواند مثبت باشد که از نظر توانایی های انسانی، فنی و 
اجتماعی بر آنها تفوق نرم داشــته باشیم و آنان به کشور ما به چشم احترام و نیاز نگاه 
کنند. حقیقت آن اســت که پتانسیل های انســانی و توانایی های قابل توجهی در کشور 
وجود دارد اما برخی دانســته یا ندانسته موجب تضعیف علم و فناوری در کشور شده 
و دســتاوردهای عقلی و علمی را نه تنها ارج ننهاده اند بلکه آن را به ســوی ضعف و 
ناتوانی کشانده اند. اگر کشــوری متکی بر عقل و علم نباشد و صرفا حسب سلیقه های 
افراد از علوم منقول به صورت گزینشی تکیه گاه پیدا کند، به هیچ وجه نمی تواند صاحب 
توانمندی باشد. به همین دلیل بود که نخست وزیر رژیم آدم کش صهیونیستی با معاهده 
برجام مخالفت می کــرد و می گفت این معاهده ایــران را در منطقه توانمند می کند و 
عناصر نادان یا وابســته داخلی هم همسو با او با معاهده با برجام مخالفت می کردند. 
ســرانجام شیطنت های نتانیاهو باعث شد تا آمریکا از برجام خارج شود. برعکس ایران 
که نتوانســته به درجات علمی و فنی که لازمه ســروری و وابسته شــدن همســایگان 
است، برسد، رژیم جعلی اســرائیل با کشورهایی مثل مصر، اردن، بحرین و برخی دیگر 
قراردادهای انتقال تکنولوژی تصفیه آب، فاضلاب، آب چرخانی و آبیاری مدرن کشاورزی 
منعقد کرده و آنان را وابســته به خــود کرده و می بینیم این کشــورها در برابر جنایات 
اسرائیل دم فرو بسته اند. متأسفانه ما علاوه بر اینکه نتوانسته ایم همسایگان را به نوعی 
وابسته علمی و فنی کنیم، خود در بدترین شرایط به سر می بریم و در وضع محیط زیست 
ما در زمینه های یادشــده، که اسرائیل به کمک کشورهای مسلمان آمده، از جمله هوای 
تنفســی مردم، هیچ گونه اقدام عملی انجام نشــده و فقط تعطیل کردن روزهای کاری 
هنر مدیریت ما اســت. هنوز دیر نشده است، به صورت بســیار خلاصه نیازمند ترجیح 
عقل و علم بر نقل گزینشــی هستیم وگرنه شیب های سرازیری پدیده های حیاتی کشور 
همچنان ایران را به قهقرا می برد به نحوی که نیروهای بازدارنده تدارک دیده شده نیز از 
کارایی خود جدا می شوند. اگر می خواهیم با همسایگان رابطه خوب داشته باشیم، باید 
از توانمندی علمی، فنی و اقتصادی برخوردار باشیم والا دیری نمی پاید که سلطه طلبان 

و جنایتکاران از طریق همسایگان مزاحمت هایی جدی برای ما ایجاد خواهند کرد.

تحمل و احترام به حضور شهروندان در پیاده روها
یکی از مهم ترین چالش ها در بافت های تاریخی، ترافیک خودرو است که 
ایمنی عابران پیاده را به خطر انداخته و از کیفیت زندگی شهری می کاهد. 
برای رفع این مشــکل، به زعم امیرحســین دهباشــی و دیگر معماران 
خوش فکر، می تــوان از روش هایی مانند ایجاد پیــاده راه، محدودکردن 
تردد خودروها و اســتفاده از حمل ونقل عمومی در کنار آن استفاده کرد. چه بسیارند 
شهرهایی که سطوح وسیعی از مرکز شهرشان را کلا به روی ترافیک سواره خودروی 
شخصی بسته اند (نمونه سمرقند و بخارا، وین و پاریس یا بسیاری شهرهای توریستی 
دنیا). از سوی دیگر، بسیاری از پیاده روهای قدیمی ما برای استفاده افراد با معلولیت 
و عبور صندلی چرخ دار یا کالسکه مناسب سازی نشده اند. برای رفع این مشکل، باید 
رمپ های مناسب، کفپوش های ضدلغزش و سایر تسهیلات مورد نیاز برای این افراد 
فراهم شود که به تازگی  این رسیدگی ها خوشبختانه در تهران بیشتر شده است. البته 
مردم ما هنوز درکی واحد و قانونی از آداب درست رفتار در پیاده روها ندارند. مثلا سد 
معبر پیاده رو برایشان مهم نیست یا ورود ممنوع آمدن با موتور در پیاده روها (نسبت 
بــه جهت حرکت خودروها) برای خیلی ها عادی  اســت. خلاصــه اینکه پیاده روها 
به ویژه به عنوان عناصر کلیدی در مراکز شهرها، نقش مهمی در خوانش و درک شهر 
و حــال خوب ما ایفا می کنند و بنابراین باید در حفــظ، نگهداری و بهبود آنها تلاش 
کنیم تا بتوانیم از میراث معماری شهرمان به بهترین شکل محافظت کنیم و فضایی 
دلنشین و کارآمد برای شهروندان و گردشگران فراهم کنیم. البته باید گفت تفاوتی بین 
تردد در پیاد  راه با پیاده رو هست. شهرهای قدیمی خودمان واجد هر دو آنها بوده اند 
و در عهد صفوی اولین «خیابان»ها - ابتدا در قزوین و ســپس خیابان چارباغ عباسی 
در اصفهان – به عنوان پیاده راه ساخته شدند و همین ها برای بسیاری از شهرهای دنیا، 

حتی در اروپای دوره رنسانس الگو قرار گرفتند.

کنشگری برای کاهش گام به گام اعدام
اســتفاده از ابهامات قانونــی: در مواردی که قانون دارای تفســیرهای 
مختلف است، وکیل می تواند تفسیرهای انسانی تر را مطرح کند. تلاش 
برای جایگزینــی و کاهش مجازات: وکیل می توانــد از دادگاه تقاضای 

اعمال مجازات های جایگزین مانند حبس ابد یا دیه کند.
ســوم. میانجیگری و جلب رضایت در پرونده هــای قصاص: در پرونده های قتل 

عمد که منجر به قصاص می شود:
مذاکــره با اولیای دم: وکیــل می تواند با تلاش برای جلــب رضایت اولیای دم و 

میانجیگری، از اجرای قصاص جلوگیری کند.
تشویق به مصالحه: اســتفاده از ظرفیت های فرهنگی و اجتماعی برای تشویق 

اولیای دم به بخشش و پذیرش دیه می تواند مؤثر باشد.
چهارم. استفاده از ظرفیت های حکومت قانون در فرایند دادرسی: فرجام خواهی 
و اعاده دادرســی و اســتفاده بهینه از همه ظرفیت های قضائی یک راهبرد سزاوار 
است. در مواردی که اشتباهات یا نقض حقوق رخ داده است، تشبث به دیوان  عالی 

کشور فرصتی است تا مانع از اجرای حکم اعدام شوند.
پنجم. تلاش برای تغییر قوانین کیفری: وکلا می توانند با مشارکت در فرایندهای 
قانون گذاری و ارائه پیشنهادها، به اصلاح قوانین مرتبط با مجازات اعدام کمک کنند.
تأکید بر محدود ســازی جرائم مستحق اعدام: وکلا می توانند برای محدودکردن 
مجازات اعدام به جرائم بســیار سنگین و حذف آن از جرائم مرتبط با مواد مخدر و 

جرائم غیرخشن تلاش کنند.
ششــم. تأثیرگذاری بر افکار عمومی: وکلا می توانند بــا برگزاری کارگاه ها و ارائه 

مطالب آموزشی، جامعه را درباره پیامدهای منفی مجازات اعدام آگاه کنند.
تأثیرگذاری بر رســانه ها: حضور وکلا در رســانه ها برای نقد مجازات اعدام و ارائه 
جایگزین های انسانی تر می تواند افکار عمومی را به سوی مخالفت با اعدام سوق دهد.
هفتــم. تلاش برای تغییر رویه های قضائی، تأثیرگذاری بر قضات: وکلا می توانند 
از طریق ارائه استدلال های حقوقی و انسانی، قضات را به صدور احکامی جایگزین 

اعدام متقاعد کنند.
تأکید بر اصل تناسب جرم و مجازات: وکلا می توانند با استناد به این اصل، قضات 
را به درنظر گرفتن مجازات های متناســب تر و کمتر از اعدام ترغیب کنند. لازم است 
به عنوان مســئولیت انســانی همه تلاش کنیم اعدام در کشور کاهش یابد. این آمار 
و ارقام زیبنده ما ایرانیان انسان دوســت نیست؛ به ویژه آنکه وضعیت های مجرمانه 
اغلب محصول و معلول شــرایط بد روانی و اقتصادی اســت. علت ها را دریابیم و 
با معلول ها به شیوه انسانی تر مواجه شــویم. دگرش ارزش های کیفری در دوره ما 
اتفاق افتاده و با نظام سنتی جزایی نباید با وضعیت مجرمانه مواجه شویم. اجتهاد 

روزآمد لازم است.

گذار تاریخی دیپلماسی و منافع ملی
اســتوارکردن سمت وســوی سیاســت خارجی در یک جهت، حرکتی 
برخلاف منافع ملی اســت. دیپلماسی منعطف ما را ناگزیر به چرخش، 
نادیده گرفتن و در خیلی موارد موازنه منفی می کند. در جهان چند بعدی 
دیپلماســی، اگر الفبای آن را بدانیم، با ابهام و تشویش روبه رو نخواهیم 
شد. دولت های هوشمند در بازی دیپلماسی از خود انعطاف نشان می دهند. منافع 

ملی در دوردست ها نیست؛ برای رسیدن به آن راه های میان بری هم وجود دارد.
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